
Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051500059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 165/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080016537201881 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de
consumo para atender ao Departamento de Engenharia Elétrica e
Eletrônica do Centro Tecnológico da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 00131. Edital:
15/05/2018 de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59. Endereço:
Av. Desembargador Vitor Lima, Nº 222, 5º Andar, Prédio da
Reitoria 2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 1 6 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2018 às
08h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 169/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080023809201808 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de modelos
anatômicos patológicos e simuladores médicos para atender ao
Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC). Total de Itens Licitados: 00042. Edital: 15/05/2018 de
08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb.
Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2 Trindade Florian Trindade -
FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 1 6 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2018 às
14h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 83/2018

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de
copa e cozinha para atender ao Almoxarifado Central. Empresas
vencedoras da licitação: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA;
COSTA ESMERALDA DISTRIBUIDORA LTDA; ELO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e CHARLEI BONI. Valor Global:
R$ 143.246,00.

MARA REGINA MACHADO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 153163

Nº Processo: . A Presidente da Comissão Permanente de Licitações
(CPL) da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o
resultado de julgamento do RDC nº 002/2018. Empresa vencedora da
licitação: ENERGISUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
05.994.708/0001-29. Valor do Desconto: 22,00%. Valor Global com
Desconto: R$ 463.164,9750.

MERYELLEM YOKOYAMA NEVES
Presidente da CPL

(SIDEC - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800051

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS Nº 1/2018

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos/CPAD, designada pela Portaria nº 1853/2012/GR, de
26/11/2012, publicada no Boletim Oficial da UFSC nº 48/2012, do
dia 27.11.2012, período de 21.11.2012 a 27.11.2012, de acordo com a
Listagem de Eliminação de Documentos n° 05/2017
UFSC/CED/CAA, autorizada pelo Arquivo Nacional, por intermédio
do Ofício n.º 351/2017/GABIN-AN, faz saber a quem possa
interessar que a partir do quadragésimo quinto (45º) dia subsequente
à data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não
houver oposição, o CED/CAA, eliminará 0,27 metros lineares de
documentos correspondentes ao código nº 029.021- Missões Fora da
Sede. Viagens à Serviço no País, do período de 2004 a 2007, da
Universidade Federal de Santa Catarina. Os interessados, no prazo
citado, poderão requerer às suas expensas e mediante petição dirigida
à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Universidade Federal de Santa Catarina, a retirada ou cópias de
documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou
cópias de folhas de um processo.

EZMIR DIPPE ELIAS
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação

de Documentos - CPAD/UFSC

JAIR NAPOLEÃO FILHO
Pró-Reitor de Administração

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 128/2018

Objeto: SRP p/ aquisição de computadores para o Serviço de
Radiologia. Processo 23080.012601/2018-55. Adjudicada:
24.353.595/0001-27 R$ 41.384,00.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2018) 150232-15237-2018NE800843

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 141/2018

Objeto:Registro de Preços para aquisição de
hortifrutigranjeiros.Proc.23080.021870/2018-
11.Vencedor:20.603.864/0001-05_R$ 40.655,00.Total:R$ R$
40.655,0000.

VILMAR MANOEL DA CONCEIÇÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2018) 150232-15237-2018NE800843

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081012993201419 . Objeto: Desembaraço Aduaneiro
de Importação para Pesquisa Científica/Tecnológica, de acordo com o
contrato 145/2014 - FATEC/UFSM, para atender o Projeto de
Pesquisa Redutor de Energia StandBy Imply (RESBI). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014 -
FATEC/UFSM. Declaração de Dispensa em 14/05/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
14/05/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
4.846,13. CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59
FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081023406201841 . Objeto: Fechamento de câmbio
para importação direta de uma Cromatografia em fase Gasosa
Acoplada a Espectrometria de massas, junto ao exportador
SHIMADZU, para atender o Projeto de Pesquisa Aproveitamento de
Biomassas Agrícolas Residuais da mesorregião Centro-sul Do Rio
Grande do Sul como Fontes de Biocombustíveis, de acordo com o
contrato 145/2014 FATEC/UFSM. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Material utilizado em projeto em
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 14/05/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
14/05/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
239.120,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro SHIMADZULATIM
AMERICA.

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081023406201841 . Objeto: Desembaraço Aduaneiro de
Importação para Pesquisa Científica/Tecnológica, de acordo com o
contrato 145/2014 - FATEC/UFSM, para atender o Projeto de Pesquisa
Aproveitamento de Biomassas Agrícolas Residuais da mesorregião
Centro-sul Do Rio Grande do Sul como Fontes de Biocombustíveis.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014 -
FATEC/UFSM. Declaração de Dispensa em 14/05/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
14/05/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
11.960,00. CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59
FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081022366201810 . Objeto: Fechamento de câmbio para
importação direta de Equipamento Seqstudio Genetic Analyzer, junto ao
exportador APPLIED BIOSYSTEMS LLC, para atender o Projeto de
Pesquisa Epidemiologia Molécula de Fascíola Hepática no Rio Grande
do Sul e no Brasil, de acordo com o contrato 145/2014 FATEC/UFSM.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material utilizado em
projeto em desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 14/05/2018.
JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 14/05/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global:
R$ 222.460,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro APPLIED
BIOSYSTEMS LLC.

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081022366201810 . Objeto: Desembaraço Aduaneiro
de Importação para Pesquisa Científica/Tecnológica, de acordo com o
contrato 145/2014 - FATEC/UFSM, para atender o Projeto de
Pesquisa Epidemiologia Molécula de Fascíola Hepática no Rio
Grande do Sul e no Brasil. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014 - FATEC/UFSM.
Declaração de Dispensa em 14/05/2018. JOSE CARLOS SEGALLA.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 14/05/2018. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 11.125,00. CNPJ
CONTRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A
TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 44/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081012993201419 . Objeto: Importação direta de
Chips, junto ao exportador APTASIC S.A., para atender o Projeto de
Pesquisa Redutor de Energia StandBy Imply (RESBI), de acordo com
o contrato 145/2014 - FATEC/UFSM. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material utilizado em projeto em desenvolvimento.
Declaração de Inexigibilidade em 14/05/2018. JOSE CARLOS
SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 14/05/2018.
PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 134.606,08.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro APTASIC S.A..

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 46/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081044981201704 . Objeto: Assinatura do Jornal
Diário de Santa MARIA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Empresa contratada é a única que fornece/edita/distribui o periódico.
Declaração de Inexigibilidade em 11/05/2018. JOSE CARLOS
SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 11/05/2018.
PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 7.495,20.
CNPJ CONTRATADA : 26.748.774/0001-99 NEWCO SM-
EMPRESA JORNALISTICA LTDA.

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800437

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 47/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081023413201842 . Objeto: Licença/software DOI
Identificador de Objeto Digital. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material utilizado em proj. em desenvolvimento
Diretamente Relacionado Programa Especial de Incentivo as Revistas
Científica. Declaração de Inexigibilidade em 14/05/2018. JOSE
CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
14/05/2018. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
10.992,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro PUBLISHER
INTERNATIONAL LINKING.

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800409

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 48/2018 - UASG 153164

Nº Processo: 23081.023033/2018 . Objeto: Aquisição de abrasivos e
navalha que serão tuilizados no Laboratório de Anatomia da Madeira
do Curso de Engenharia Florestal co Campus Frederico Westphalen.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor apresentou
carta de exclusividade expedida pelo CORE-SP Declaração de
Inexigibilidade em 14/05/2018. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-
reitor de Administração. Ratificação em 14/05/2018. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 2.362,00. CNPJ
CONTRATADA : 52.201.456/0001-13 LEICA DOBRASIL
IMPORTACAO E COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800437

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2018 - UASG
153164

Número do Contrato: 219/2014.
Nº Processo: 23081014683201439.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 13/2014. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 09075062000137. Contratado : AC CONSTRUCAO E
COMERCIO LTDA -.Objeto: Construção do pavilhão da Divisão
de Patrimôni do Demapa/UFSM. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 03/05/2018 a 01/06/2018. Data de Assinatura:
02/05/2018.

(SICON - 14/05/2018) 153164-15238-2018NE800437

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T17:10:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




